北京市非物质文化遗产传承人群培训班
（北京灯彩制作专题）招生简章

为贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记关于弘扬传承优秀传统文化、实现创造性转化和创新性发展的重要论述，落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》有关要求，装点首都传统节日和重大节庆活动，满足市民、游客体验古都文化特色的需求，提升北京灯彩的传承能力和水平，北京非物质文化遗产保护中心将于2019年6月16日至7月5日，委托清华大学举办北京市非物质文化遗产传承人群培训班（北京灯彩制作专题）。
一、培训宗旨
该培训班旨在帮助北京市灯彩从业人员提高文化艺术修养，提升设计制作水平，丰富作品题材；鼓励有实力的灯彩相关单位和个人针对市场需求创新产品和服务，在商品中注入文化创意元素，开拓新市场；引导跨界交流合作，拓展应用空间，提升北京市灯彩行业传承实践水平。
二、培训对象
京津冀地区灯彩制作技艺传承人30名，原则上要求年龄在40岁以下、专科以上学历。
三、培训内容
依托清华大学美术学院丰富的教育资源和雄厚的师资力量，邀请知名专家、教授现场教学指导。
培训课程以工艺美术理论、设计思维与审美、案例研究等为教学内容，包括灯彩绘画与造型设计的实操训练、前往相关艺术机构参与实地学习和考察，将当代设计理念融入传统文化价值，以现代设计激活传统工艺，围绕“非遗点亮生
活”进行主题创作设计，促进学员之间的相互交流，形成持续性的学习研讨创作氛围和集聚效应。
四、培训时间
2019年6月16日至7月5日
五、培训地点
清华大学美术学院
六、管理与考核
1.学员在学习期间须遵守本项目相关管理规定，积极参加本项目所有课程活动，全职脱产学习。
2.全部课程结束后，每位学员应完成1-2件（套）设计作品参加毕业答辩会，经考核合格的学员由清华大学颁发结业证书。
七、培训费用
参加培训学员的学习费用、食宿费用由北京非物质文化遗产保护中心承担，学员的往返交通费用、毕业作品设计制作费用自行承担。
八、报名流程与联系方式
[bookmark: _GoBack]2019年5月31 日前下载并填写“北京市非物质文化遗产传承人群培训班（北京灯彩制作专题）入学申请表”，同时提交个人作品图片3张（每1张大小不超过1MB），发送至 ml07@tsinghua.edu.cn 。该培训班将对报名学员报名材料进行审核遴选，合格者方可发放入学通知。
联 系 人：清华美术学院  陈老师、任老师
联系电话：010-62773756、62797607

附  件：北京市非物质文化遗产传承人群培训班（北京
灯彩制作专题）入学申请表

北京市非物质文化遗产传承人群培训班
（北京灯彩制作专题）入学申请表
	姓名

	性别

	民族

	蓝色底板
宽3.3cm×长4.8cm
分辨率300以上
用于办理结业证书
请认真对待

	身份证号

	政治面貌

	家庭住址

	所学专业

	最高学历

	所在单位

	职务

	单位地址

	职称

	电子邮箱

	微 信 号

	联系电话

	其他联络人及电话

	个人学习及工作简历（大学以前的学习经历请忽略）

	时    间
	学校或单位
	学历/学位或职务

	个人近三年创作成果：（可附页）

	推荐单位意见：（需盖章）

                                                            年   月   日

	准备资料：
1.电子版个人照片：蓝色底板（宽3.3cm×长4.8cm ）分辨率300以上（办理结业证书请认真对待）
2.个人身份证：电子版正反扫描件
3.入学申请表请务必及时发邮件至：ml07@mail.tsinghua.edu.cn
联系电话：010-62773756010-62797607

申请人签字：_______________  填表日期：________年_____月_____日
1